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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn  

đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai 
đoạn 2022 - 2027” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình thuận 

 

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 
hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 
2027”; thực hiện Kế hoạch số 2334/KH-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh 
triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến 
xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 
2027” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận và xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại 
Công văn số 508/STP-NV3 ngày 29/3/2023, UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực 
hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 
quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 
2023 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất và hiệu quả các nhiệm vụ 
được giao năm 2023 tại Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động 
lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 
2022 - 2027” (sau đây gọi là Đề án). 

b) Bảo đảm đến hết năm 2023, 100% chính sách có tác động lớn đến xã 
hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi điều 
chỉnh của Đề án do UBND tỉnh soạn thảo được tổ chức truyền thông và phối 
hợp với các tổ chức chính trị - xã hội truyền thông bằng các hình thức phù hợp 
theo quy định. 

c) Tạo điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp nắm bắt thông tin 
dự thảo chính sách, pháp luật, từ đó tham gia góp ý, phản biện trong quá trình 
xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, hướng tới xây dựng Nhà nước pháp 
quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân theo Nghị 
quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 
09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện 
Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 
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2. Yêu cầu 

a) Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án tại Quyết định số 
407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án; Kế 
hoạch số 2334/KH-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện 
Đề án giai đoạn 2022 - 2027 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. 

b) Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong triển 
khai thực hiện; phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, tổ chức, đơn vị tham 
gia thực hiện Đề án; nâng cao trách nhiệm, tính chủ động của các đơn vị trong 
công tác truyền thông dự thảo chính sách, pháp luật, nhất là các đơn vị được 
giao chủ trì tham mưu soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật. 

c) Phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị thông tin, báo chí trong và 
ngoài tỉnh trong thực hiện truyền thông dự thảo chính sách, pháp luật, bảo đảm 
các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước trong quá trình thực hiện. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tiếp tục tổ chức truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức và 
trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương về vị trí, vai trò công tác truyền 
thông dự thảo chính sách 

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình 
Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. 

b) Đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, 
thành phố. 

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 
chức chính trị - xã hội tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, 
Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh tổ chức quán 
triệt nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác này bằng 
hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức, các tổ chức, cá nhân thành viên. 

c) Thời gian hoàn thành: Cả năm 2023. 

d) Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động hội thảo, tọa đàm, truyền thông. 

2. Tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 
(PBGDPL) các cấp chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra về truyền thông 
dự thảo chính sách, pháp luật 

2.1. Tham mưu xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo: Hàng năm, căn cứ 
văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng Phối hợp PBGDPL trung ương và 
yêu cầu thực tiễn của địa phương, Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp tỉnh, cấp 
huyện chỉ đạo, theo dõi việc thực hiện truyền thông về dự thảo chính sách của 
địa phương. 

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

b) Đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành cấp tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan. 
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c) Thời gian hoàn thành: Quý II/2023. 

d) Kết quả, sản phẩm: Công văn chỉ đạo, hướng dẫn được ban hành. 

2.2. Tổ chức các hội thảo chuyên đề giữa các thành viên Hội đồng Phối 
hợp PBGDPL cấp tỉnh, cấp huyện để tham vấn, góp ý về định hướng, chỉ đạo của 
Hội đồng về truyền thông dự thảo chính sách và triển khai thực hiện Đề án (trong 
đó, xác định các chính sách có tác động lớn đến xã hội để tập trung truyền thông). 

a) Đơn vị thực hiện: Thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp tỉnh, 
cấp huyện và các đơn vị, tổ chức liên quan. 

b) Thời gian hoàn thành: Cả năm 2023. 

c) Kết quả, sản phẩm: Hội thảo chuyên đề được tổ chức. 

2.3. Tổ chức theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện Đề án trên 
phạm vi toàn tỉnh. 

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

b) Đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành cấp tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 

d) Kết quả, sản phẩm: Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án năm 2023. 

3. Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 
quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

3.1. Phối hợp tổ chức truyền thông dự thảo chính sách, pháp luật có tác 
động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Đấu giá tài sản, Luật Công chứng (sửa đổi). 

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

b) Đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên 
quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

c) Thời gian thực hiện: Sau khi có kế hoạch truyền thông chính sách của 
bộ, ngành Trung ương. 

3.2. Đăng tải tài liệu, ấn phẩm, nội dung truyền thông các dự thảo chính 
sách trên Cổng Thông tin điện tử của UBND tỉnh, Fanpage của Hội đồng Phối 
hợp PBGDPL tỉnh và cung cấp cho các cơ quan thông tin, báo chí phục vụ hoạt 
động truyền thông dự thảo chính sách của tỉnh. 

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và 
Truyền thông, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. 

b) Đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên 
quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

c) Thời gian hoàn thành: Sau khi Bộ Tư pháp ban hành. 
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d) Kết quả, sản phẩm: Tài liệu, nội dung truyền thông dự thảo chính sách 
được xây dựng và cung cấp, thông tin, đăng tải. 

3.3. Thực hiện truyền thông dự thảo chính sách trên mạng xã hội, các diễn 
đàn trực tuyến, mạng lưới thông tin cơ sở. 

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và 
Truyền thông, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. 

b) Đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên 
quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

c) Thời gian hoàn thành: Quý IV/2023. 

d) Kết quả, sản phẩm: Các sản phẩm truyền thông dự thảo chính sách trên 
mạng xã hội, các diễn đàn, thông tin được tổ chức, kết nối, chia sẻ. 

4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện truyền 
thông dự thảo chính sách, pháp luật 

4.1. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ công chức pháp chế các sở, cơ quan, tổ 
chức cấp tỉnh; báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện về kiến thức, kỹ năng 
truyền thông dự thảo chính sách, pháp luật 

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

b) Đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ Tư pháp tổ chức. 

d) Kết quả, sản phẩm: Hội nghị tập huấn được tổ chức. 

4.2. Tham gia các hội nghị tập huấn điểm cho đội ngũ báo cáo viên pháp 
luật cấp tỉnh, cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã về kiến thức, kỹ 
năng truyền thông dự thảo chính sách, pháp luật do Bộ Tư pháp tổ chức. 

a) Đơn vị tham gia: Sở Tư pháp và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

b) Đơn vị phối hợp: Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

c) Thời gian tham gia: Quý III/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 

a) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham 
mưu chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; tổ chức thực 
hiện các nhiệm vụ được giao và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Hội đồng Phối 
hợp PBGDPL tỉnh kết quả thực hiện Đề án (lồng ghép trong báo cáo kết quả của 
Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh). 

b) Thủ trưởng các đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện các 
nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; tăng cường phối hợp với Sở Tư pháp, các 
cơ quan thông tin, báo chí trong triển khai nhiệm vụ; bảo đảm các biện pháp an 
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ninh, an toàn thông tin trong quá trình thực hiện truyền thông dự thảo chính 
sách. Đơn vị chủ trì xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tổ chức tiếp nhận, xử 
lý thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội để sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện dự 
thảo văn bản quy phạm pháp luật; gửi báo cáo kết quả thực hiện theo Kế hoạch 
về Sở Tư pháp trước ngày 15/11/2023 để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung. 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Đề án từ nguồn ngân sách theo quy định phân cấp 
ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước; các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp 
khác (nếu có). Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu bố trí kinh phí để thực 
hiện Đề án theo quy định của pháp luật hiện hành./. 

 Nơi nhận: 
- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  
và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh; 
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; 
- Hội Luật gia, Đoàn Luật sư tỉnh; 
- Đài PT-TH Bình Thuận, Báo Bình Thuận; 
- Trung tâm Thông tin tỉnh; 
- Hội đồng PHPBGDPL cấp huyện; 
- Lưu: VT, HCTC, NCKSTTHC.Hữu 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đoàn Anh Dũng 

 

 


